

CHIFFRE D'AFFAIRES DU 2^e TRIMESTRE 2009

<i>Millions d'euros</i>	2 ^e trimestre 2008 pro forma *	2 ^e trimestre 2009	Variation
CONSTRUCTION <i>dont immobilier</i>	1 090 171	987 137	- 9,4 %
TRAVAUX PUBLICS	1 144	1 027	- 10,2 %
ENERGIE	659	797	+ 20,9 %
METAL	191	186	- 2,6 %
TOTAL TRAVAUX	3 084	2 997	- 2,8 %
CONCESSIONS (hors IFRIC 12)	462	474	+ 2,6 %
TOTAL GROUPE (hors IFRIC 12)	3 546	3 471	- 2,1 %
Chiffre d'affaires "Construction" des Concessions (IFRIC 12)	109	72	n.s.

CHIFFRE D'AFFAIRES DU 1^{er} SEMESTRE 2009

<i>Millions d'euros</i>	1 ^{er} semestre 2008 pro forma *	1 ^{er} semestre 2009	Variation
CONSTRUCTION <i>dont immobilier</i>	2 056 313	1 942 298	- 5,5 %
TRAVAUX PUBLICS	1 941	1 718	- 11,5 %
ENERGIE	1 258	1 592	+ 26,6 %
METAL	351	355	+ 1,1 %
TOTAL TRAVAUX	5 606	5 607	0 %
CONCESSIONS (hors IFRIC 12)	916	901	- 1,6 %
TOTAL GROUPE (hors IFRIC 12)	6 522	6 508	- 0,2 %
Dont			
* France	5 236	5 520	+ 5,4 %
* Europe	1 211	928	- 23,4 %
* Monde	75	60	- 20,0 %
Chiffre d'affaires "Construction" des Concessions (IFRIC 12)	146	120	n.s.

* Pro forma prenant en compte l'interprétation IFRIC 12 relative aux Concessions.

L'activité du Groupe a baissé de 2,1 % au deuxième trimestre 2009 et EIFFAGE a réalisé au cours des six premiers mois de l'année 2009 un chiffre d'affaires consolidé de 6,5 milliards ⁽¹⁾ d'euros, en retrait de 0,2 % sur celui du premier semestre 2008 ; à périmètre et change constants, le chiffre d'affaires diminue de 1,6 % dans les Concessions et de 6,2 % dans les activités **Travaux** :



Construction : 1 942 millions d'euros (- 5,5 % à structure réelle ; - 4,6 % à périmètre et change constants)

- En France, le chiffre d'affaires d'EIFFAGE CONSTRUCTION s'établit à 1 577 millions d'euros (-1%) marquant un ralentissement au cours du deuxième trimestre ; dans l'immobilier résidentiel, le maintien d'un bon niveau de commercialisation permet un écoulement satisfaisant des programmes en cours de réalisation.
- En Europe, les tendances observées du 1^{er} trimestre se poursuivent : stabilité au Benelux, fortes baisses en Pologne (- 50,8 %) et en République tchèque (- 26 %), accentuées par des effets de change.

Travaux Publics : 1 718 millions d'euros (- 11,5 % à structure réelle ; - 10,4 % à périmètre constant)

- En France, après un premier trimestre difficile (- 10,9 %) en raison notamment des conditions climatiques, un certain rattrapage s'est effectué au deuxième trimestre et le chiffre d'affaires s'établit pour le semestre à 1 471 millions d'euros, en retrait de 4,5 % sur celui du premier semestre 2008 (- 5,8 % à périmètre constant).
- En Europe (222 millions d'euros), le chiffre d'affaires est stable à périmètre comparable (Allemagne, Espagne), mais en forte baisse à structure réelle (- 36 %), EIFFAGE TRAVAUX PUBLICS n'ayant plus qu'une activité réduite au Portugal.

Energie : 1 592 millions d'euros (+ 26,6 % à structure réelle ; - 4,4 % à périmètre constant)

La branche Energie regroupe FORCLUM et les sociétés CLEMESSEY et CRYSTAL acquises fin 2008.

- En France, le chiffre d'affaires Energie atteint 1 286 millions d'euros dont 350 millions de croissance externe ; l'activité de FORCLUM progresse de 4,2 % à périmètre constant (4,8 % à structure réelle), poursuivant la tendance observée au premier trimestre. CLEMESSEY enregistre le ralentissement de ses activités liées à l'industrie avec une réduction de l'ordre de 9 % de son chiffre d'affaires.
- En Europe (276 millions d'euros), la baisse du chiffre d'affaires à périmètre constant (- 29,2 %) est concentrée en Espagne où l'activité a été divisée par deux sur un marché frappé par la crise économique.

Métal : 290 millions d'euros (+ 1,1 % à structure réelle et à périmètre constant)

Les sociétés de maintenance industrielle et de services liées à l'industrie du Groupe FORCLUM ont été cédées à EIFFEL en 2008 (chiffre d'affaires au premier semestre 2008 : 154 millions d'euros) : pour assurer la comparabilité des chiffres, la ventilation par branches du chiffre d'affaires 2008 a été modifiée en conséquence.

- En France, l'activité d'EIFFEL progresse légèrement de 1,4 % et s'établit à 290 millions d'euros.
- En Europe, après un premier trimestre difficile, l'activité s'est redressée pour atteindre un niveau comparable à celui du premier semestre 2008.

⁽¹⁾ EIFFAGE a décidé d'appliquer dans ses comptes 2009 l'interprétation IFRIC 12 des normes comptables relatives aux Concessions. Cette interprétation conduit les sociétés concessionnaires à constater, en plus des recettes de péages et des recettes de services annexes, un chiffre d'affaires "Construction" correspondant aux prestations de construction des infrastructures réalisées pour le compte des concédants et dont les travaux sont confiés à des tiers ; la part de ces travaux réalisée par les sociétés du Groupe EIFFAGE est éliminée en consolidation : l'impact net est présenté dans les tableaux de chiffre d'affaires ci-dessus. Les commentaires sur le chiffre d'affaires et son évolution ne portent que sur le chiffre d'affaires hors IFRIC 12.

Dans le domaine des **Concessions**, le trafic, mesuré en nombre de kilomètres parcourus sur le réseau d'APRR a baissé de 2,4 % par rapport au premier semestre 2008 ; le trafic VL progresse de 0,8 % sur l'ensemble du semestre, alors qu'il était en baisse au premier trimestre, tandis que la tendance observée concernant le trafic poids lourds se poursuit avec une baisse de 16,8 % par rapport au premier semestre 2008. Le chiffre d'affaires consolidé d'APRR (hors IFRIC 12) s'établit à 886 millions d'euros au premier semestre 2009 contre 902 millions d'euros au premier semestre 2008, soit une baisse de 1,8 %.

Sur le viaduc de Millau, le trafic a décliné de 3,8 % au premier semestre 2009 (- 3,2 % pour les VL ; - 9,1 % pour les PL) et les recettes s'élèvent à un montant de 12,6 millions d'euros, soit une baisse de 1,6 %.



Le carnet de commandes au 1^{er} juillet 2009 s'établissait à 10,3 milliards d'euros, en progression de 2,4 % en un an sur la même période ; le carnet de commandes, hors effets de périmètre, est en baisse de 5,3 %. Il représente 10,5 mois d'activité des branches Travaux.

Les résultats du premier semestre 2009 seront arrêtés par le Conseil d'Administration d'EIFFAGE et communiqués au marché le 31 août 2009, après clôture de la Bourse.

